

9-10/72

V /

VĚSTNÍK

*110 let
Sokola*

SOKOL



*1862
1972*

SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE

V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJISTI?

CHCETE SI

POSLECHNOUTI ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno
V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., DARLINGHURST, Sydney
Telefon 31-5429

Otevřeno:

Úterý - sobota 12-3 a 5-9

Neděle.....od 5-9 večer

Pondělí zavřeno

Srdečně zvou manželé Ružičkovi

Navštivte

SEKEL'S DELICATESSEN

Velký výběr uzenin, potravin
a kontinentálního chleba
dle chuti

2c, Clarke Street, CROWS NEST,
Telefon 43-1043

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

28 CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43-1666
43-1099

Po úředních hodinách 95-1189

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,

obdržíte jediné

v cukrářství
EMILA ŠIMKA

130 VICTORIA ROAD,

ROZELLE

TELEFON 82-5685

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29-33 Homer Street, EARLWOOD

Telefon 55-1118

Veškeré klempířské a mechanické
opravy na vašem autě, rychle a
odborně provede JOSEF MIŠKA

Swiss Trained Watchmaker

K. EBNER

19 YORK STREET, SYDNEY
Vchod do Wynyard stanice
(naproti pohyblivým schodům)

TELEFON 29-7543

Elektro - instalace a opravy

ODBORNĚ PROVÁDÍ

EGON BLECHER

39 Northcote Rd., CROMER, 2099

TELEFON 98-6176

Prodej nových i starších, půjčení
a opravy psacích a počítačích
strojů všech značek, elektrických
i normálních, rychle a levně

Jano Čudob **CONTINENTAL OFFICE
MACHINES SERVICE**

Ukázkové místnosti, vlastní
dílny a kancelář na adrese:
524 KING STREET, NEWTOWN 2042

Telefon 519-1594 i večer



ANTONAS & BLAŽEK

318 CROWN ST., DARLINGHURST
(CNR. CAMPBELL ST.)

PRODEJ A KOUPE

- * Bytových jednotek,
- * Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NAŠE SPECIALITA

Telefon 31-0888

Večer 909-8005

✱ **MARSTEP DESIGNS** ✱

Mařík - Štěpánek

Umělecké práce z mědi, mosazi
a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice
Měděné panely na dveře * Bary a stoly

3 St. Andrews Street, BALMAIN EAST
Telefon (pondělí-čtvrtek) 827-2257
Večer 30-8300

Showroom: Building Information Centre
525 Elizabeth Street, Sydney.

J. & J. Coufal
HODINÁŘSTVÍ A ZLATNICTVÍ



Prodej a opravy hodinek všech
světových značek, vhodné dárky
k narozeninám a rodinným oslavám
na Lay-Bay, menší opravy hodinek
a zlatnického zboží na počkání

275 Bronte Rd., CHARING CROSS
Telefon 39-5408



Jídlo, pití, skvělé vskutku
v nové hospodě u Sudku

Telefon 918-2996

"THE SCULLERY"

Casa Carlos

50 OLD BARREN JOEY ROAD, AVALON

Fully licensed, private functions

Otevřeno denně (mimo pondělí)

6 p.m. - půlnoc

6 p.m. - 9 p.m. v neděli

Srdečně zvou: Brian, Val a Karel Sudek



ČESKÁ MUZIKA
PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ
DOBŘÉ JÍDLO

Snímky z přátelského večírku
SDRUŽENÍ
ZAHRAŇIČNÍCH VOJÁKŮ
V SYDNEY



Připraveni k "akci"
za tabulí upravenou
br. J. K. Vojnarem,
jsou kuchařky,
C. Janeková, M. Čadková,
a V. Mrázková

TANEČNÍ SKUPINA ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY.

Po úspěšném zatančení Moravské besedy na večeru sportovců, taneční skupina pod vedením sestry B. Mestekové, se připravuje na další vystoupení na dnu Slovanských národu. Stojící od leva: Hanuš Auster, Jiří Lhotka, B. Mesteková, Ladislav Řehořek. Klečící: Perla, Maruška Martinu, Zdenek Machek, Libuše Řehořková, v předu Hanka Macheková



BURGLAR ALARMS DETECTION SYSTEMS

VÝROBA - INSTALACE - ÚDRŽBA VEŠKERÝCH
ELECTRONICKÝCH - ELECTROMECHANICKÝCH
PROTIKRÁDEŽNÍCH ZAŘÍZENÍ

Telemax Pty. Ltd.

Informace J. MACH,
38 John St., CONCORD, 2137
Telefon 74-6051



V L A S T

Vlast není slovo, památka -
- snad je to pouze mez
tam někde na stráni, v údolí
kde z jara voní bez.

Možná, že je to pěšinka
jež v chrpách a mácích se vine
a nebo oblázky v potůčku,
co zpívají psně jiné.

Či šumí to lesy v zeleni?
Skotačit slyšíš své mládí?
Vlast je Tvůj život, pravda i sen,
všechno co máme tak rádi.

Ze sbírek básní Hany Honsové.

Pro mladší čtenářskou generaci opakujeme slova,
jež první u nás doma znamenala

PROHLÁŠENÍ ČESKOSLOVENSKEHO STÁTU
28. ŘÍJNA 1918.

Lide československý!

Tvůj odvěký sen se stal skutkem! Stát československý vstoupil dnešním dnem v řadu samostatných kulturních států světa. Národní výbor nadaný důvěrou veškerého národa československého, přejal jako jediný oprávněný a odpovědný činitel do svých rukou správu Tvého státu.

Lide československý!

Vše co podnikáš, podnikáš od těchto okamžiků jako nový, svobodný člen velkých samostatných svobodných národů. Novým činem v této chvíli zahajují se nové a bohaté slavné dějiny Tvé. Nezklam očekávání celého kulturního světa který s žehnáním na rtech vzpomíná Tvých slavných dějin, jež vyvrcholily v nesmrtelných výkonech československých legií na západních bojištích a v Sibiři. Celý svět sleduje Tvůj krok do nového života, Tvůj vstup do země zaslíbené. Zachovej čistý štít, jako jej zachovalo Tvoje národní vojsko Československé legie.

(pokračování na str. 2)

Nezapomínej národní kázně! Buď si stále vědom, že jsi občanem nového státu, nejen se všemi právy, nýbrž i povinnostmi. Na počátku velkého díla Ti Národní výbor, odě dneška Tvoje vláda, ukládá, aby Tvoje chování a Tvoje radosti byly důstojné velké chvíle nynější. Naši osvoboditelé Masaryk a Wilson nesmějí býti zklamáni ve svém přesvědčení, že dobyli svobodu národu, který sám dovede si vládnouti. Ani jediným rušivým činem nesmějí býti zkaleny nynější okamžiky, ani jediný z Vás nesmí se dopustiti ničeho, co by mohlo vrhnouti stín na čisté jméno národa. Každý z Vás musí bezvýhradně šetřiti všeho, co jiným je svato: svobody osobní i majetku soukromého nesmí býti dotčeno. Dbejte bezvýhradně rozkazů Národního výboru.

V Praze, dne 28. října 1918.

Za Národní výbor československý:

Dr. Fr. Soukup, Dr. Alois Rašín, Jiří Stříbrný, Dr. Václav Šrobár,
Antonín Švehla.

* * * * *

28. Ř Í J E N V S Y D N E Y

V tento den příslušníci našeho národa v celém svobodném světě - a naši věrní bratři a sestry doma, alespoň ve skrytu svých srdcí - vzpomínají 54. výročí vzniku svobodné Československé republiky.

Jako každým rokem, vzpomínáme i letos zde v Sydney, toto výročí onoho slavného dne 28. října 1918, kdy se zrodila svobodná, nezávislá a demokratická Československá republika. Tento národní svátek, potlačený nacistickými okupanty a komunistickým režimem, stal se nejvýznamnějším symbolem víry, jednoty a boje proti diktátorským silám a symbolem touhy po opětné svobodě a již ničím nehrožovaného míru a štěstí.

Sokolstvo, podle Tyršovy myšlenky, pěstitel duchovní a tělesné síly jedince a celku, strážce vlasteneckých hodnot národního života, hrálo v minulém a začátkem tohoto století významnou roli v domácím a zahraničním odboji proti rakousko-uherské monarchii.

AŽ DO VÍTĚZSTVÍ 28. ŘÍJNA 1918.

V životě našeho národa a státu v první republice, kdy Sokolstvo dosáhlo nebývalého rozmachu, mnohonásobně zvýšilo přínos tělesné a duchovní výchovy národa uvnitř a pořádáním sokolských sletu a vítězství v tělocvičných závodech na mezinárodním poli, Sokolstvo bylo nejlepší propagací a visitkou zdravého a prosperujícího národa a státu v srdci Evropy, získávajícího si respekt a důvěru ciziny.

Dnes tyto úkoly sokolstvo doma plnit nemůže. Proto všechny ty skutečnosti celá ta drobná obětavá práce pro dobro vlasti, krev statečných bojovníků, prolévaná na bojištích, barikádách a popravištích za svobodu a nezávislost našeho státu, bezmezná víra domova v nás a lepší příští - vše to je pro nás příslušníky, vyznavače a mluvčí čisté, svobodné sokolské a národní myšlenky ve svobodném světě závazkem a příkazem, abychom neučinili nic, čím bychom se této zdravé tradici a zásadám zpronevěřili, abychom neustali v národní práci a úsilí o lepší, šťastnější společný život a budoucnost a abychom neopustili

Pokračování na str. 3.

ideály pro něž jsme odešli a setrváváme v cizině. Je to důkaz, že Tyršovo a Fügnerovo sokolství zůstává věčně svěží a živé. Nezničilo je násilí habsburské ani nacistické - a nezničí je ani diktatura komunistická.

Padesátčtyři roky je skutečně krátkou dobou pro národ, ale za tento čas, radost a nadšení se změnilo v beznaději a naděje v zoufalství. To vše se rychle měnilo pravidelně každých dvacet let.

Vzpomínky nám přicházejí na mysl při oslavě dne, kdy se vrátila vláda do našich rukou na krátkou dobu dvaceti let. Jednou se budeme musit snažit najít důvod, proč západ má tak krátkou paměť, jednali se onaši zem, jejíž lid vždy krvácel na bojišti za obranu Evropy a západní civilizace. Velikost národa se nepočítá na miliony obyvatel, ani na čtvereční kilometry, ale na myšlenky a idee, na trvalé přínosy, které národ poskytuje celé lidské společnosti. A v tomto jsme skutečně velmocí.

Úloha sokolstva je dnes tak, jako byla vždy: státi na stráž a zasadit své síly, když je zapotřebí a až přijde čas. Dr. Tyrš o tom píše:... ani nejskvělejší minulost, nýbrž jen zdravá a činná přítomnost, zaručuje národům budoucnost. Národové jdou zpátky, když nejdu dál, z nitra odumírají.

Svoboda získaná po třistaleté porobě, měla cenu historie starší čtrnácti století. Hodnota svobody získané před 27 léty, vzrostla cenou krve prolité na bojištích druhé světové války a na popravištích, a za cenu bolesti umučených v nacistických koncentračních táborech.

Sokolstvo a sokolství, zvláště pak Dr. Tyrš mají nesmrtelné zásluhy na znovu dobytí naší samostatnosti v roce 1918. Smyslem oslav 28. Října není utvoření československého státu, ten existoval ještě ve větší hranici už za Rostislava. Smyslem našich oslav zůstane připomenutí nám všem, celému národu, jeho tvůrčí myšlenky, které jsou jeho podstatou a zárukou budoucnosti.

Toto nejsou prázdná a stále opakovaná slova. Je nás málo a žijeme opravdu ve vážné době. Dnes více než kdy jindy v historii je třeba přímých, statečných a nekompromisních jedinců, obětavé práce a jasného cíle. Stačí jen trochu se zadívat do historie, zamyslet se nad tím, co se děje kolem a tak poznat, kde je skutečně naše místo, cesta a cíl. Dvacátý osmý říjen je jedním z nich.

Pro nás, je 28. Říjen 1918, závazek, abychom ve své práci pro sokolskou myšlenku vytrvali, neboť jen tehdy zůstaneme věrni Tyršovým a Fügnerovým ideálům, dožijeme se chvíle, kdy do naší drahé československé vlasti vrátí se opět svoboda a demokracie - a s ní i nová radostná práce svobodného československého Sokolstva.

* * * * *

LEGIE - BRATŘI LEGIONÁŘI

Legie - první naše národní vojsko - vznikly nejprve ve Francii a v Rusku, později také v Itálii. Brzy po vypuknutí světové války, hlásili se dobrovolníci ze všech zemí, z Anglie, Ameriky, Afriky i Austrálie. S počátku to byly oddíly malé, ale rostly přílivem zajatců. Hlavně v Rusku, kde bylo našich zajatců již od roku 1914 veliké množství.

T. G. Masarykovi, který již v roce 1915 pracoval v cizině a zasazoval se o naší samostatnost, bylo jasné, že samostatnosti nenabudeme, jestliže si nevytvoříme vlastní armádu. Nemohli a nesměli jsme čekati se založenými rukama, až nám jiní národové svobodu vydobudou! Národní čest vyžadovala, abychom si své svobody vydobyli sami! Proto přikročil T.G.M. v cizině k vybudování československého národního vojska. Národ měl dokázati světu, že je své svobody hoden.

Pokračování na str. .

Vybudování národního vojska v cizině byla práce ohromná. Z dobrovolníků a z uštvaných vyhladovělých zajatců sestaviti vojsko, které by svou statečností a obětavostí upoutalo na sebe pozornost celého světa, které by našemu národu získalo uznání a úctu národů - to byla práce neobyčejně obtížná. T.G.M. se svými druhy ji podnikl s úplným zdarem. Po jedné jeho řeči v Kyjevě se ihned přihlásilo přes 100,000 českých a slovenských zajatců, do legií. Ve Francii pracoval Dr. E. Beneš a Milan Rastislav Štefaník.

Byl opatřen oblek a zbraně. Byly optřeny také potřebné peníze. Naši krajané žijící v Rusku, Americe a jinde, ochotně dávali ze svých úspor a výdělků, takže právem mohl T.G.M. prohlásiti, že Čechoslováci nepřijali od spojenců ani haléře. Daroval kde kdo. Malé děti v Americe skládaly do krabiček peníze dané rodiči na školní svačiny, a plné krabičky drobnými mincemi odnášely pak jako dary na československé legie. Byl to chudý obuvnický učeň, který ze své týdenní mzdy dával pravidelně \$1, chudá žena která donesla vzácný rodinný šperk z českých granátů. Byly to tisíce našich cizích vystěhovalců, kteří svými příspěvky umožnili vybudování československých legií a tím i naši samostatnost.

Československé legie bojovaly na všech bojištích s bezpříkladným hrdinstvím a sebeobětováním. Stály vždy na nejnebezpečnějším místě. Vydržely všechny útoky nepřátelských vojsk. Nikdy nešly zpět, vždy ku předu. Přechtěte si co o československých legiích řekli tehdejší representanti světových velmocí.

Byl to ruský velitel Brusilov, který po strašných bojích v Haliči dne 2. července 1917 řekl, že by celý svět měl padnouti na kolena před čsl. legiemi. Anglický ministerský předseda Lloyd George napsal Masarykovi: "Jménem anglického národa zasílám Vám naše nejsrdečnější blahopřání k velikým úspěchům, nad vojsky německými a rakouskými v Rusku. Dějiny této malé armády jsou skutečně jednou z největších událostí dějin. Udatná vytrvalost a sebekázeň Vašich vojáků naplnila nás všechny obdivem. Váš národ prokázal neobyčejnou službu spojencům v jejich boji za osvobození světa. My nikdy toho nezapomeneme."

Uznání své a celého francouzského národa vyjádřil prezident Poincaré těmito slovy: "Posílám mladé a chrabré československé republice svoje nejvšelejší přání. Její krásné vojsko bilo se statečně pod záhyby praporu jež jsem měl čest čsl. vojákům odevzdat, bilo se po boku s francouzskou armádou. Vaši vojáci bojovali společně s národy dohody za spravedlnost a svobodu, a vítězství, jehož dobyli, zajistí čsl. národu zářivou budoucnost".

V poselství, které zaslal italský ministerský předseda dne 21. XII. 1918, čteme: "Netřeba mi hledati vět na vyjádření obdivu, jenž naplňuje moji duši před nepřirovnatelným hrdinstvím, kterým si český národ získal svobody a samostatnosti. Tento pocit obdivu není toliko mým pocitem osobním, jest pocitem celého lidstva, jež s pohnutím pozdravuje vzkříšení českého národa. Národ čsl. jest hoden tohoto obdivu pro vytrpěnou bolest, prolitou krev i oběti, jež přinesl pro osvobození své i lidstva"... Se stejným uznáním psaly o našich legiích i Amerika a ostatní státy. Naše legie získaly nám úctu a vážnost celého světa.

"Nejsme nikomu nic dlužni, žádné vládě spojenecké, nikomu. Vše, co máme jsme draze zaplatili vlastními penězi, majetkem, krví a životy -" řekl kapitán Voska, jeden ze spolupracovníků Masarykových, ve své přednášce v Praze.

A přece jsme dlužni, milí přátelé, mnoho a mnoho. Jsme dlužni lásku a vděčnost všem těm mužům, kteří československé legie vybudovali, kteří je vedli, kteří v legiích bojovali, trpěli a umírali, za svobodu naší vlasti!...

Všem vám patří naše nejsrdečnější díky!

Karel Král,
526 Northbourne Ave.,
Downer, A.C.T. 2602.

Výňatek z dopisu, delegáta Sokola Sydney, na III. slet československého sokolstva v Zahraníčí, br. K. Krále z Canberra.

Srdečně děkuji za příležitost, zúčastnit se III. sletu ve Vídni. Nikomu jsem to ještě nepověděl, ale když jsme zahajovali průvod všech jednot z celého světa při hlavním sokolském dnu a já nesl v čele australskou státní vlajku, měl jsem plné oči slz a tak jsem přešel jako ve snu celý slavnostní nástup.

Dva dny před zahájením sokolského sletu jsem si zajel do bývalého koncentračního tábora Mauthausen nedaleko Lince, kde v roce 1942 v akci pomsty Heydrichiády zemřeli též oba moji rodiče, se skupinou 140 mužů a žen. V jiných skupinách tam byli umučeni vlastenci jako Karel Hašler a mnoho Sokolů. Pomník čsl. obětím, s nápisem "Lidé Bděte", byl tehdy opuštěný. Asi bývalým politickým vězňům z dnešního Československa, též obehnaného ostnatým drátem, není dovoleno volně vyjetí do rakouského Mauthausen.

KDO JEŠTĚ POZDRAVUJE SOKOLY V AUSTRALII.

Ve Vídni o sletových dnech jsem rozmlouval s Jarmilou Novotnou a jejím manželem. Tato nejslavnější československá, zpěvačka, kolorатурní soprano, měla při vypuknutí II. světové války angažmá v Metropolitan Opeře v New York, za svoji činnost ve prospěch československého odboje byla vysnmenána Řádem Republiky, ale její byt jí po válce komunisté v Praze nevrátili. Vystupovala později opět ve Vídni, je uměleckou poradkyní Státní vídeňské opery.

Jarmila Novotná pozdravuje všechny Sokoly a krajany v Australii a nevyloučila možnost svého příjezdu do Sydney u příležitosti otevření nové sydney-ské opery v příštím roce.

(Pozn. red.: Jarmila Novotná od mladého věku byla členkou Sokola na Král. Vinohradech, členkou dramatického odboru, a byla skutečně objevena jako talentovaná zpěvačka ve pěveckém sboru tamější jednoty.)

Ještě dodatkem ke svým dojmem z Vídně, chci uvést, že jako turista při návštěvě Státní opery ve Vídni jsem zjistil, že jako měřítko kulturní a umělecké vyspělosti této opery se uvádí počet představení "Prodaná Nevěsta" v této opeře. Též jsem se dověděl, že jeviště vídeňské opery je dosud největší na světě a bude překonáno jevištěm nové opery v Sydney.

DALŠÍ KDO ZVLÁŠT POZDRAVUJE nás všechny zde, je JAROSLAV DROBNÝ. Omlouval se mi, v Londýně, že na slet do Vídně nemohl přijeti, pro současně začínající turnaj starých pánu ve Wimbledonu; ale na pobyt v Australii srdečně vzpomíná a všechny známé pozdravuje. Náš nejlepší tenista, dlouholetý člen národního mužstva v ledním hokeji, wimbledonský vítěz v letech padesátých po ukončení závodní sportovní kariery, se usadil v Anglii, a ještě dnes se zúčastňuje tenisových turnajů v soutěžích starších pánu. Jeho jméno v tenisových kruzích, je stále vyslovováno s úctou a připomínáno předválečné vítězství v Davisově poháru proti Von Grammovi, Němci, tehdy nejlepšímu hráči světa.

NA SKOK V KANADĚ . . .

Ve Vídni na sokolském sletě jsem dostal pozvání od br. Vidláka, jednatele Sokola Montreale, v Kanadě zastavit se u nich na cestě zpět do Austrálie.

Tak jsem se tam počátkem srpna z New Yorku vydal. Nebe nad Kanadou není to blankytně modré, ale chladně slabomodré, věštící nekonečné pustiny na sever.

Při návštěvě v rodině br. Vidláka jsem seznal, že všichni čtyři členové rodiny jsou aktivní v sokolské práci a cvičení.

Na pozvání starostky Montrealského Sokola, Sestry Šerlové, se kterou jsme již byli staří známí ze sletu ve Vídni, jsme místo prostných cvičení, jezdili na kanadském jezeře na kajaku, hráli tennis a házeli boomerangem. Večer po té jsme viděli polární záři (ach, jak jsem se třásl zimou, jen při jejím spatření) a též 8 mm barevné filmy, ze sokolské činnosti kanadských jednot od roku 1952. Viděl jsem na filmu zachycenou neúnavnou činnost bratra Waldaufa, který ve funkci náčelníka ústředí byl hlavním vedoucím III. sletu československého sokolstva v zahraničí, ve Vídni. Kanadským sokolům v případě potřeby, vždy na pomoc přiskočí dokonalí a velmi početní američtí sokolové. Jaká škoda, že nás zde v Australii je tak málo a jsme tak roztroušeni.

Montreal má téměř 3 miliony obyvatel, mluví se sice francouzsky, jednají však anglo-sasko-americky a jedí beznadějnou anglickou kuchyni. Mají jedinečnou katedrálu Notre Dame, z vnějšku podobnou stejnojmenné katedrále v Paříži, postavenou roku 1823 a uvnitř celou nádherně vyřezávanou ve dřevě se zlatým cisolováním.

Jinak se podařilo Kanadánům ve jménu pokroku důkladně zničit historickou část Montrealu, super moderní imitací New Yorku v malém, s celými nákupními, kulturními a duchovními středisky pod zemí (k vůli ostré kanadské zimě). Dále ukazují turistům komplikovaný systém stavidel na řece sv. Vavřince, který tolik zdrazil dopravu po tomto známém veletoku, že celý systém je velice pasivní a tudíž řeka je prázdná.

Potom ukazují turistům ještě inscenaci francozsko-kanadských bojů proti britským vetřelcům, vše "a la Disney Land" a velice pyšně nám ukázali indiánskou rezervaci, kde usilují o uznání indiánské svatě. Pro mne však nebylo vůbec žádného rozdílu mezi jejich baráčky a rezervací našich domorodých "native" nebo "Aborigines" v la Perousse (v blízkosti Sydney).

Karel Král.

A OPĚT TO DOKÁZALY . . .

Celá tělocvična skandovala "Sokol, Sokol, Sokol..." a naše děvčata jsou opět mistryněmi N.S.W. V "Grand Finale" porazily Petersham 3-0. Tomuto zápasu předcházela diskvalifikace našeho trenéra-coach, jelikož se našich děvčat zastal o trochu více než měl (ve svém slovním vyjádření). Těsně před zápasem, "laskavě" mu bylo povoleno, že na tento zápas, když se omluví, může děvčata vzít. Jeho prohlášení, že když jsou děvčata tak dobrá, nebudou potřebovat jeho, a lepší že zvítězí. Br. Roman Hosák po té převzal vedení družstva a za 50 min. jsme měly "staro-nové" mistryně N.S.W. Blahopřejeme vám všem děvčata, děkujeme za vzornou reprezentaci Sokola, děkujeme vašim vedoucím R. Hosákovi, Jitce a J. Velinkovi. Přejeme vám pokračování ve vašich úspěších, a věříme, že při trochu štěstí k titulu Champions of N.S.W. přibude titul "Champions of Australia"

B. Mesteková, náčelnice

DROBNÉ ZPRÁVY

Mle. Jí se: Beznoska Jindřich, nar. 8. 12.1944, v Praze, Blstak Alojz, nar. 22.6.1951 v Trnavě, Mildebrand Jaroslav, nar. 4.1.1930 místo neuvedeno, Kučírek František, nar. 27.7.1949, Opatovice, Kupkovič J. nar. r. 1950, Bratislava, Legen Milan nar. 22.2.1945 a Zeravík Jan Petr nar. 13.1.1950 Nové Město. Všichni jmenovaní mají důležitá zprávy na adrese, kterou jim ochotně řekneme, na jejich požádání. Prosíme, kdo vyjmenované zná, a mohl by tento předati zprávu, necht tak učiní pokud možno co nejdříve. Dále se hledá Radomír Prášil, nar. 2.3.1945, Újezd, na Moravě. Zpráva v redakci Věstníku je pro něho připravena, a je radostná.

Radostná zpráva z rodiny sestry a bratra Martinů. Jejich syn Fanouš, dne 30. září uzavřel sňatek manželský se slečnou Suzanne Laurantus. Přejeme novomanželům mnoho životních úspěchů na nové cestě životem.

Dne 8. září se konala svatba Daniela Honzátko, se slečnou Zdenkou Millerovou. Daniel bývalý, žák a dorostenec Sokola Sydney, je synem br. a sestry Honzátkových z Rossmore u Liverpoolu. Blahopřejeme novomanželům.

Bývalý dorostenec Vašek Pohl, nyní medic odjíždí na dvouměsíční studijní cestu do Rhodesie. Tato cesta, je stipendium které obdržel v posledním roce úspěšných studií. Další úspěch našeho mladého krajanu. - Gratulujeme.

Dp. Vladimír Ondrášek, oznamuje všem krajanům, že od 5. listopadu budou mše svaté každou neděli. * Tento den bude druhá mše svatá za zesnulého dp. O. Miku, o pul třetí ve hřbitovní kapli v Rockwood. Po ní bude posvěcení náhrobní desky a vzpomínková funkce.

ZLATÁ SVATEBA. - Dne 29. září oslavovali * 50ti leté výročí svatby, naši milí * krajané, manželé Pavla a Karel Mottl * z Bay View Bratr Karel Mottl, ital- * ský legionář I. světové války, přítel * naší sokolské jednoty, se dožívá v * plné svěžesti se svojí paní tohoto * krásného jubilea. Přejeme vám oběma * do dalších let vašeho plodného života. * mnoho zdraví a k vašemu jubileu * blahopřejem.

DO TOMBOLY NA XV. SOKOLSKÉ ŠTĚŘINKY
přispěly naše krajské firmy dary za které mnohokrát děkujeme. Fma. Gazal, maj. br. J. Gilečák, košile. Fma Kolák, bižuterie, City, E. Šimek, cukrářství, br. L. Havelka, tkalcovna látek, br. K. Berger, sklady vína, "Labužník", česká restaurace, majitelé manž. Novotných, pí. Pecová, farmáři Chvátalovi, br. A. Nypl, a manželé br. a sestra Kutarovi jako vždy, největší vejce v Australii. Fma Vaňha, rybí výrobky, kromě salátu, br. Vaňha a sestra Vaňhová-Jouzová darovaly \$10 na sokolský Věstník. Děkujeme všem dárcům, děkujeme všem co si zakoupily lístky do tomboly, blahopřejeme těm co nějakou cenu vyhrály, a těm co neměly tento večer štěstí, na příští zábavě 18. listopadu, na shledanou a lepší vítr do vašich plachet.

Skupinové taneční hodiny sokolského dorostu začaly 30. září. Br. Josef Kunovský, přivedl do "Ann McDonald College of Dancing" 15 dvojic naší mládeže. Bude celkem 10 dvouhodinových lekcí, každou sobotu od 3-5hod. Kdo ještě má zájem, rychle se přihlaste v tělocvičně. Každý pátek od 7. hod. Všem se líbilo, a jak chlapci hrdině prohlašují "ani jednou jsem tanečnici na nohu nešlápl", zatím co děvčata neodpovídají.

DARY NA SOKOLSKÝ VĚSTNÍK.

V měsíci srpnu a září, jsme obdrželi od našich členů a příznivců finanční podporu na tištění sokolského Věstníku. Za peníze srdečně děkujeme, ale vážíme si vašich dopisů. V posledním čísle jsme žádaly naše čtenáře, aby oznámily změny adresy anebo jestli snad někdo z našich krajanů má zájem o posílání Věstníku. Vraceno bylo asi 10 čísel, protože adresáti se přestěhovali a neoznámili novou adresu, a nových odběratelů asi 26. Tito příznivci darovali na Věstník:

Mr. V. Fox \$5, br. Jan Meřička z Darwin \$2, Mrs. Lacoba \$1, "Hedvika a Jiří" \$10, Mr. M. Červený \$2, Mr. Jirka Adamovič \$2, br. J. Zelený \$10, Dr. G. P. Raess \$10, br. a sestra Hanouskovi \$4, br. a sestra Ortovi \$4, br. Mirek Kochman z Brisbane \$5, R. D. Dressler \$2, br. a sestra M. a M. Černý \$4, br. a sestra B. & B. Trejbal \$1, Mrs. Chvátal \$10, pan a pí. E. a G. Simek \$10, br. Jaroslav Čáp \$20, pan a pí. L. a B. Brezný \$10, Dr. J. Machart \$2, br. a sestra Z. a B. Veselý \$5, a nejmenovaný \$5, Firma Vaňha \$10.

ČLENOVÉ KTERÍ SKLÁDAJÍ SOKOLSKÝ SLIB, se ohlásí 29. října o 2.45 hod. u br. vzdělavatele Ing. V. Němce. Každý z nových členů se zapíše do pamětní knihy Sokola Sydney.

NÁČELNÍK br. O. MARÍK, hlásí: "Docházka do cvičení výborná. Hlavně se zvýšil stav cvičícího dorostu a mužů. Průměr za měsíc byl 24 cvičících dorostenců a mužů. Rovněž i žactvo se schází k naší spokojenosti. Dorostu se ujal br. Jan Kalich, nacvičuje na 28. říjen."

NÁČELNICE SESTRA B. MESTEKOVÁ: "Žáciyně nacvičují prostná-tanečky, dorostenky za vedení sestry J. Austerové moderní gymnastiku. Vše bude nacvičeno na oslavy, a jsme jisti, že se vystoupení bude líbit. Docházka je uspokojivá, jenom žen je poměrně málo".

ÚMRTÍ.- Vyslovujeme upřímná slova soustrasti sestře a br. Z. a B. Veselým nad úmrtím jejich maminky a babičky pí. Boženy Forejtkové. Dne 13 září byla zpopelněna v krematoriu Sutherland. Výbor Sokola Sydney

RYCHLÉ UZDRAVENÍ sestře M. Martinů, která je po operaci, v nemocnici Mona Vale, přeje členové Sokola.

TANEČNÍ SKUPINA SOKOLA se zúčastnila mezinárodního večera národních tanců, v Baulkham Hills. Kromě stálých členů skupiny se zúčastnila br. a sestra Miklovi, br. L. Kučera a sestra B. Mesteková. Rozhodnutí: "... a besedu budeme tančit všichni, bez rozdílu stáří!"

PŘIJÍDETE NA OSLAVY "28. ŘÍJEN" v národních krojích. Prosíme všechny krajany vlastníci národní kroje, aby v těchto příšly na českou mši do St. Marys Cathedral a po té na oslavy. Chceme opět viděti naše krásné národní kroje v piném lesku. Australanum se líbí pro jejich krásné barvy, a jak prhlásil, mayor v Baulkham Hills, jejich pestrost a krása vyšší vání jsou visitkou národního cítění.

DĚKOVNOU ADRESU VÍDEŇSKÝM SOKOLŮM namalovala akademická malířka Manka Doležalová. V nejbližších dnech bude odeslána do Vídně adresa, která nese název "Sydney zdraví Vídeň", díky všem sokolům ve Vídni, kteří se snažili naši delegaci na III. slet, zpříjemniti dny jejich pobytu.

Br. JAN NOVÁK, náš archivář a kronikář hlásí: "Archiv a kronika je zpracována až do roku 1971." Činnost která je málo vidět, ale je velice důležitá pro dobrý běh Sokola.

Returning into her own chamber, she lay down upon the earth, the mother of all, and died. And her husband and her son wept for her, her maidens and all the people wept with great lamentations, and they bore her body forth and burned it, and buried the ashes, holding a great funeral ceremony over her grave.

But where that grave was dug no one knows for certain. The old people say that it was at her castle of Ljubusin, but there is also an old legend that it was at the castle of Libice, not far from the mysterious hill of Oskobrh, full of rare herbs and roots.

Libuse's treasure remained even after her death in its rocky hiding place, just as she had shown it to her husband. Premysl did not touch it, for he knew for what it was intended. And there the treasure lies to this day, deep in the rock of Vysehrad, from which it will shine forth in the time of the greatest poverty and scarcity. And as it opens and reveals itself, there will again be abundance of everything, and all want will come to an end.

Libuse's golden cradle rested for long, long ages at the bottom of the river Vltava beneath the rock of Vysehrad. The tide of time flowed on, and with it suffering piled on suffering fell upon the Czech land. Villages died, whole regions died. Hamlets and well-built towns perished in flames. Battle after battle flooded their native land with blood. Brother destroyed brother, most terribly of all in the clan of Libuse, and the stranger trampled upon their necks.

But the night was not without end.

The golden cradle under the rock of Vysehrad rose out of the dark waters, its pure metal shining in the light of day, and in it rested the saviour of the land, being still a child: the little son of the last branch of the stem of Premysl.

And the golden cradle grew with the child, until it grew into a golden bed, as the infant it nursed grew into a man who became the father of his country. In holy Karlstein he kept this enchanted bed, on which he lay in his hours of repose, wearied with labour and the cares of kingship. And when he died, the golden bed would bear no other and vanished.

It sank again as a cradle into the hiding-place from which it had risen, into the dark pool, deep beneath the rock of Vysehrad; and there it lies waiting - waiting...

The Women's War. 1

When Libuse had departed into paradise, the maidens of her retinue saw that they were no longer held in such esteem as they had been accustomed to during their mistress's life. They found this hard to bear, and bitterly recalled the times when their princess had been the sole ruler of the land and governed all the men; and anger quickened in them when more than one of the men said to them mockingly: "You used to be the rulers here, we had to bow to you, and now you're like lost sheep."

Until at last this secret anger burst forth like a sudden flame. In their longing after their last dominion and their hunger for revenge, the girls seized sword and bow, and never calculating the odds, launched a bitter war against the men. The leader of them all was Vlasta, formerly the most influential of Libuse's suite. She was the first to call them to arms, the first to take up weapons, then she marshalled them all together and withdrew them into a strong castle.

This castle they built for themselves as their fortress beyond the river Vltava, on a small summit which stood somewhat higher than was Vysehrad on the opposite shore.

The maidens obeyed Vlasta in all things as their princess and their general. At her advice and direction many of them dispersed into the various districts to invite all women and girls to leave everything and hurry to Devin, as they had named their new castle, to join the war against men, in order that women might regain the dominion in the land, and the men might be reduced to the tasks of servitude, and put to the plough again.

And Vlasta's call did not fall on deaf ears; it was no empty voice blown by the wind, but ran like a flying spark to kindle flames in the hearts of many women. Like doves taking flight from their crates, so the women and girls fled from their menfolk, fathers, brothers and all they had, to the castle of Devin, until its halls and chambers, its open courtyard and high ramparts swarmed with them.

The men, not far away at Vysehrad, looked on inactively at this and laughed and mocked when they saw the maidens exercising with arms and riding horses. Even the old and experienced looked on with disdain, and when there was talk before Prince Premysl of the women in arms, the eldest spoke of them contemptuously, and with jeering and laughter, prepared to put the prowess of the women to the test. Everyone in the prince's retinue laughed about it, certain that it would be like flushing game. Only Premysl was downcast and said with grave anxiety: "Listen and I'll tell you why I am not laughing with you. You would not be laughing either, if you had had such a vision as I had in my dreams." And wishing to warn them, he told what he had seen:

"It was night and the sky was filled with thick, stinking smoke. In the gleam of fires I saw a maiden in a helmet. From beneath the helm flowed down her long hair, in one hand she held a sword, and in the other a cup. On the earth slaughtered men lay in their blood and dust. The girl ran like one demoted, trampling the corpses, she filled the cup with blood and gulped it like a wild beast in greedy rage. Hear the voice of the gods, you men, and read their sign. By this vision I warn you, take heed to my words and do not value them lightly!"

11.

Meantime, the women in Devin were preparing themselves for battle against the men. They smothered the voice of their blood, and heartlessly and stonily announced even to their brothers and fathers:

All mail to be forwarded to 50 Christie St. S. Leonards (to be continued)

Č E S K Á K U C H Y N Ě

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.30

Večer..... 4.30 - 8.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zve Helena a Lumír Kunc.

Miroslav Moravec

UČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

upozorňuje na změnu telefonního čísla

Suite 12A

710 George St.,
SYDNEY, 2000

Telefon 211-1641

64 Melba Drive,
NORTH RYDE, 2113

Telefon 888-5019

PRVOTŘÍDNÍ CUKRÁŘSTVÍ

VICKI'S CAKES

Dorty a veškeré malé pečivo

Přijímáme objednávky na svatby,
křtiny a narozeniny

122 PITT STREET
(naproti hlavní poště)

Telefon 25 1109



Volejte číslo

666-8001

Vojtěch Brezina
AUTOMECHANIK

Odbornou a levnou službu vašemu
autu, veškeré mechanické opravy,
service, odstranění rzi, práce
klempířské a stříkání celých aut

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis, F. L. U. A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefony: 70-5591, 70-1389

Po úředních hodinách volejte 55-6375

Pojistky jsou o třetinu
levnější, než u ostatních
pojišťoven

* INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

ŽÁDEJTE U SVÉHO OBCHODNÍKA
SALÁTY - ZAVINÁČE - RUSKÉ RYBIČKY

OD FY



216 DEVONSHIRE ST.,
SURRY HILLS, N.S.W.
TEL. 69 6889

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK

OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

telefon 29-2316

Zlatnictví
a prodej uměleckých výrobků

Stanie JEWELLERY

návrhy prstenů, náramků a broží
zhotovených ve vlastní dílně
Švýcarské hodinky všech značek

584 OXFORD STREET, BONDI JUNCTION
(naproti Whale Car Wash)

31-2063

31-2063

SERVICE, PANEL BEATING, BODY REPAIRS

HARVARD GARAGE

1 McLACHLAN AVENUE, RUSHCUTTERS BAY

ODBORNÉ OPRAVY VOZIDEL VŠEHO DRUHU

Majitel: P. Zahálka
Telefon večer 90-1615

ZAKLADATEL FIRMY

H. G. Mayer, A. A. F. A.

TELEFON 76-5017

PORADCE FIRMY

H. C. A. Mayer, B. A., LL. B.

TELEFON 909-8875

H. G. MAYER & CO.

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS

oznamují rozšíření daňové
kanceláře která se nyní
nachází v moderních
místnostech s klimatisací
a pohodlným parkovištěm
aut, na čísle

8-10 First Floor, "COMPASS HOUSE"
Compass Centre, BANKSTOWN, 2200
Telefon 70-3228, 709-4610,
70-2722

TELEFON 31-7393

ZVEME VÁS

DO NOVE ČESKÉ RESTAURACE

u "LABUŽNÍKA"

Continental Gourmet

129 BAYSWATER ROAD,
RUSHCUTTERS BAY

Jsme připraveni vás co nejlépe
obsloužiti * Máme pochoutky,
jak studené tak i domácí české
kuchyně * Jídla na objednávku
Pohoštění dle vašeho přání pro
večírky s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO od 10 hod. RÁNO
do 9 hod. VEČER (celý týden)

Neomezené parkování aut

Na Vaši návštěvu se těší
rodina Novotných

PICK'S Delicatessen

324 KING STREET, NEWTOWN,
(přímo u vchodu do nádraží)

BOHATÝ SKLAD
VEŠKERÉHO KONTINENTÁLNÍHO ZBOŽÍ

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151



THE BLACK CAT KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK-AUSTIN
VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a
vyšívání, lze u nás dostati

a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd., 49a Major Bay Rd.,
BURWOOD (N.S.W.) CONCORD (N.S.W.)
Tel 747-5117 Tel. 73-5491